DECRETO Nº 22866/2025

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor

de R$ 5.571.786,24 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos/PR, no uso de suas

das atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei

4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no

valor de R$ 5.571.786,24 proveniente dos excessos de arrecadação abaixo relacionados, de acordo com as

especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

02 GOVERNO MUNICIPAL

02.001 GABINETE DO PREFEITO

06.182.0003.2002 AÇÕES NA DEFESA CIVIL E SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

191 01300-FECAP - DEFESA CIVIL 23.816,27

 SUBTOTAL 23.816,27

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E

DE TURISMO

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

11.661.0004.1009 PARQUE INDUSTRIAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

911 01253-CONVÊNIO 812/2024 - SECID - SIT 67591 467.385,24

 SUBTOTAL 467.385,24

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO

AMBIENTE E REC HIDRICOS

18.541.0012.2015 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUNDEMA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1180 00555-SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do

Município

14.000,00

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC

HIDRICOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1435 00555-SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do

Município

174.000,00

 SUBTOTAL 188.000,00

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2490 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 210.000,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2530 00107-Salário-Educação 3.059,83

2531 00156-FNDE - AJA - PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 3.059,83

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2562 01263-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT,

mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF

99.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2753 01264-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT,

máximo de 30% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF

25.200,00

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0009.1041 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3663 01289-CONT REPASSE 959608/2024-EMENDA 50060001-

PAULOLITRO-REF QD ESP ESPERANÇA

174.366,66

 SUBTOTAL 514.686,32

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0007.2047 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

4293 01299-FNS/PROPOSTA 6300690291/2025-00-PAULO LITRO E SEGIO

SOUZA

1.450.000,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4053 01276-EMENDA INDIVIDUAL 40110001 - GLESI HOFFMANN 3.730,66

4057 01285-PROPOSTA 63000677781202500-SPERAFICO- CUSTEIO PAP 11.647,30

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4130 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 200.000,00

4160 01175-Assistência financeira da União destinada à complementação ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

61.045,03

4177 01285-PROPOSTA 63000677781202500-SPERAFICO- CUSTEIO PAP 60.527,43

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4195 01275-EMENDA INDIVIDUAL 45420002 NEWTON BONIN 2.648,59

4196 01276-EMENDA INDIVIDUAL 40110001 - GLESI HOFFMANN 34.532,75

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4230 00495-Atenção Básica 545.000,00

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2049 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4613 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 12.759,00

 SUBTOTAL 2.381.890,76

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.001 DEPARTAMENTO DE INTERIOR

26.782.0008.1050 PONTES E BUEIROS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4684 00501-Receitas de Alienações de Ativos 71.100,00

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0016.2053 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

4881 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não

Previdenciárias

163.000,00

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1056 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

5048 01286-CONVÊNIO 587/2025 - SECID - SIT 74131 -  RECAPE

ASFALTICO

1.761.907,65

 SUBTOTAL 1.996.007,65

 TOTAL 5.571.786,24

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do

Paraná, aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

vinte e cinco, 65º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

         Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

 Dione Luiz da Silva

Secretário de Administração e Finanças